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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Высокопрофессиональная подготовка выпускников различного уровня:

бакалавров, магистров и специалистов является главной задачей

современного вуза. Требования к результатам подготовки названных разных

категорий студентов заложены в образовательные стандарты для вузов и

выражены в различающихся компетенциях. Кроме требований стандарта, в

профессиональной подготовке выпускников учитываются и требования

работодателей.

При дифференцированной подготовке необходимо выявить

потребности рынка труда для разных категорий выпускников. Для выявления

потребностей работодателей с ориентировкой на региональный рынок

проведено анкетирование. По результатам проведенного анкетирования

можно выделить следующее. Руководители предприятий отмечают, что у

будущих инженеров, кроме требований ФГОС, необходимо развитие

способности к самостоятельности в решении практических задач. В списке

требований для магистрантов, как наиболее востребованной категории

выпускников на современном рынке труда, по мнению большинства

работодателей наиболее часто фигурируют такие качества как

коммуникативность, способность быстро адаптироваться к

профессиональным условиям работы и освоению новых компетенций, а также

готовность к разработке и выполнению научных и производственных

проектов.

Главное, что можно отметить, работодатели хотели бы получить

работника, не только с качественной общепрофессиональной подготовкой, но

и готового к практической деятельности, которая у бакалавров, специалистов,

магистров также различается по содержанию и уровню. Поэтому задачей

вуза является выявление возможностей удовлетворения не только требований
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стандарта, но и требований работодателей к дифференцированной подготовке

выпускников не только в теоретическом, но и в практическом плане.

Отсюда возникает проблема – как выстроить процесс обучения, чтобы

подготовить будущих выпускников к более профессиональной деятельности в

практическом плане.

Для большинства технических специальностей и направлений

профессиональная подготовка выпускников, в частности практическая, в

большой степени осуществляется в процессе обучения в рамках единой

лабораторно-исследовательской базы (в нашем случае это практикум –

волоконно-оптические линии связи).

Анализ предметной профессиональной подготовки студентов РФФ

ТГУ, а также ведущих вузов страны на базе подобного практикума

(Московский институт им. Ломоносова, Волгоградский государственный

университет, Московский технический университет связи и информатики,

Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций и др.)

показал отсутствие разработок по дифференцированной профессиональной

подготовке разных категорий выпускников.

Проведенный анализ позволил сделать предположение, что для

организации на практикуме профессиональной подготовки студентов,

соответствующей разным уровням, можно, не изменяя общепринятого

физического содержания лабораторных работ, модернизировать практикум,

выделив отдельные модули для разноплановой подготовки разных категорий

студентов.

В плане разделения практикума на модули были проанализированы

исследования В.М. Гареева, Дж. Рассела, П.А. Юцявичене и других авторов.

В работах этих авторов имеются ценные рекомендации по организации

модульного обучения. Однако для организации дифференцированной

профессиональной подготовки студентов, по нашему мнению, модули можно

модернизировать. В плане модернизации необходимо дополнить принципы
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модульного обучения, ввести обучающие задания для каждого модуля и

разработать конкретные методики по организации и управлению

деятельностью студентов в модуле. В этом плане разработка обучающих

заданий должна опираться на компетентностный подход, с позиции которого

образование рассматривается не только как процесс, но и как результат.

Результат выражается в компетенциях, которые отражают не только знания,

умения и навыки, но и способность реализации их в конкретной

деятельности, что отмечено в работах исследователей в области

компетентностного подхода к образованию - Л.И. Анциферова, И.А. Зимней,

А.В. Хуторского и многих других. В методиках должны учитываться

требования к результатам обучения.

Это должно привести к конкретным результатам обучения в практикуме

для разных категорий студентов.

В результате рассмотрения обозначенной проблемы выявились

следующие противоречия:

- между теоретическими положениями по профессиональной подготовке

студентов радиофизиков и требованиями работодателей по усилению

практической части их подготовки;

- между потребностью формирования практических навыков у бакалавров,

специалистов, магистров и отсутствием конкретных методик организации

обучающей деятельности на основе образовательных модулей практикума

для каждой из категорий студентов;

- между требованиями к профессиональной подготовке выпускников

технических направлений и специальностей на базе современного практикума

и наличием немодернизированного базового оборудования;

- между потребностью усиления самостоятельности и обеспечения

дифференцированности в практической деятельности бакалавров,

специалистов, магистров и неразработанностью применения в практическом

обучении управляющих программ.
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Для решения обозначенной проблемы и выявленных противоречий

выдвинута гипотеза исследования: целенаправленная подготовка

бакалавров, специалистов и магистров к будущей профессиональной

деятельности, отвечающая потребностям государства и работодателей и

формирующая востребованные результаты обучения и мотивацию на

профессиональную деятельность, будет успешной, если при обучении в вузе:

- модернизировать и внедрить в учебный процесс единую современную

лабораторно-исследовательскую базу;

- разработать и внедрить модель обучения в рамках единого практикума для

разных категорий студентов радиофизического факультета, а также способы

организации учебной деятельности в рамках модулей для бакалавров,

специалистов, магистрантов, обеспечивающие формирование разноплановых

профессиональных компетенций:

- у бакалавров - способностей анализировать полученную информацию,

проводить исследования по заданной методике, обрабатывать и

систематизировать результаты этих исследований и др.;

- у специалистов - способностей владеть методами самостоятельного анализа

и расчета характеристик линий связи, способности осуществлять

эксплуатацию, техническое обслуживание, ремонт и настройку линий связи и

др.;

- у магистрантов - формирование опыта профессионально-проектной

деятельности, а именно способности определять цели и задачи

профессионального проекта, самостоятельно планировать и проводить

эксперименты в области волоконной оптики в частности и фотоники в целом,

правильно интерпретировать и представлять их результаты, а также иметь

готовность работы в научном коллективе;

- определить результат теоретической и практической профессиональной

подготовки на базе практикума ВОЛС разных категорий студентов –

бакалавров, специалистов, магистрантов;
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-оснастить каждый модуль практикума электронным образовательным

ресурсом на основе системы MOODLE для обеспечения управления

обучающей деятельностью бакалавров, специалистов и магистров и

расширения возможностей формирования необходимых компетенций.

Профессиональную разноплановую подготовку бакалавров,

специалистов и магистров можно считать успешной, если:

-у бакалавров появятся знания в области физических основ распространения

излучения в оптическом волокне (ПК 19, ПК 20) и навыки - анализировать

полученную учебную информацию (ПК 2), проводить исследования и другие

виды деятельности по заданной методике и обрабатывать результаты этих

исследований (ПК 21-26);

- у специалистов знания в области физики и техники, а также в области

стандартов ВОЛС и навыки расчета характеристик (ПК 1-4), способность

осуществлять эксплуатацию, и техническое обслуживание линий связи (ПК

7);

- у магистрантов способность выделять и формулировать цели и задачи

профессионального проектирования, выявлять приоритеты решения задач

(ОПК-1), способность применять современные методы исследования,

оценивать и представлять результаты выполненной работы (ОПК-2),

готовность обосновать актуальность целей и задач проводимых научных

исследований (ПСК-1), способность владеть методикой разработки

математических и физических моделей исследуемых процессов, явлений и

объектов, относящихся к сфере ВОЛС (ПК-2), способность владеть

современными методами проектирования и знание основ работы над

проектами (ПК-11 и ПК-12), способность к организации работы коллективов

исполнителей, к принятию организационно-управленческих решений в

условиях различных мнений и оценке последствий принимаемых решений

(ПК-33).

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и внедрить в
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учебный процесс модель профессиональной подготовки бакалавров,

специалистов и магистров на базе единой лабораторно-исследовательской

базы, соответствующую требованиям современных образовательных

стандартов и работодателей, а также педагогические условия,

обеспечивающие процесс такой подготовки.

Задачи исследования:

1.Провести анализ требований ФГОС и требований потенциальных

работодателей к качеству профессиональной полготовки студентов, выявить

результаты обучения в виде компетенций, необходимые для формирования у

бакалавров, специалистов, магистров.

2. Проанализировать исследования, касающиеся компетентностного подхода

в обучении студентов, модульного построения процесса обучения,

существования и возможностей единой лабораторно-исследовательской базы

по ВОЛС в родственных вузах, выявить возможности формирования

профессиональных компетенций будущих выпускников – бакалавров,

специалистов и магистров на основе единого практикума, соответствующим

образом организованного.

3.Модернизировать единый практикум по ВОЛС, получив современный

лабораторный комплекс, удовлетворяющий потребностям обучения разных

категорий студентов РФФ.

4. Выявить и обосновать педагогические условия и модель организации на

базе единой лабораторно-исследовательской базы подготовки разных

категорий обучающихся (бакалавров, специалистов и магистрантов) для


[…]


3. Определить коэффициент затухания ОВ.

4.Определить максимальную ширину полосы пропускания на 1 км и

дисперсию ОВ.

5.Определить длину регенерационного участка.

6.Сделать выводы по работе.

Расчеты проводятся на основе варианта 3 из таблицы.

Варианты исходных параметров для расчета.

Таблица .1

№ варианта λ, нм Δλ, нм Pg ,

дБ·м

αin, дБ αout, дБ αpc, дБ αuc, дБ

3 1550 1,1 13 2,5 3 0,25 0,01

Общие данные для всех вариантов:

Диаметр сердечника оптоволокна 2a = 8,3 мкм;

Диаметр оболочки оптоволокна b = 125 мкм;

154

Диаметр скрутки d = 160 мм;

Параметр устойчивости скрутки S = 30;

Строительная длина оптического кабеля Lсд = 2 км;

Коэффициент ошибок perr = 10
-9

;

Скорость передачи информации B = 622 Мбит/с. (Скорость передачи в

оптической линии принимается равной B = 622 Мбит/с, что соответствует

STM-4 оптической системы передачи синхронной цифровой иерархии (SDH).

1. Используя значения коэффициентов Ai и li рассчитываем показатели

преломления для сердечника и оболочки оптоволокна, n1 и n2. Расчет

производится по формуле Сельмейера.

(1)

Получаем: n1 = 2,085, n2 = 2,0784.

В качестве материала светоотражающей оболочки, как правило,

применяется чистое кварцевое стекло (SiO2), а для изготовления сердечника

- легированный кварц.

Проверяем, что полученные показатели преломления обеспечивают

одномодовый режим работы, для этого необходимо рассчитать

нормированную частоту.

(2)

Получаем: V = 1,3872 – одномодовый режим.

2. Для расчета числовой апертуры необходимо вычислить Δ –

относительную разность показателей преломления. Находим значение

числовой апертуры.

(3)

Получаем: NA = 0,0825

3. Расчет затухания оптического волокна.
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Полные потери в оптическом волокне складываются из нескольких

слагаемых. Затухание в результате поглощения связано с потерями на

диэлектрическую поляризацию и существенно зависит от свойств материала

оптоволокна. Отдельно можно рассчитать затухание на рассеяние. Далее

рассчитываются потери на изгибы. Таким образом, полные потери в

оптическом волокне находятся с учетом всех посчитанных слагаемых.

(4)

Получаем: = 0,216 дБ/км.

4. Расчет дисперсии оптического волокна. В одномодовых световодах

проявляются материальная и волноводная дисперсии. Также рассчитывается

коэффициент удельной волноводной дисперсии. Отсюда находится полное

уширение импульса за счет материальной и волноводной дисперсий,

приходящееся на 1 км оптической магистрали.

(пс/км), (5)

(пс/км), (6)

Коэффициент удельной материальной дисперсии рассчитывается по

формуле:

(7)

где λ - длина волны, мкм; с - скорость света, с = 300000 км/с; n1 -

показатель преломления сердечника; Ai и Ii - коэффициенты выбираются из

таблицы 1 в зависимости от состава стекла сердечника в полном

соответствии с предварительно выполненными расчетами.

Производная рассчитывается по формуле:
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 (8)

Коэффициент удельной волноводной дисперсии рассчитывается по

формуле:

(9)

где λ - длина волны, мкм; Δ - относительная разность показателей

преломления.

Полное уширение импульса за счет материальной и волноводной

дисперсий, приходящееся на 1 км оптической магистрали, определится:

(110)

Хроматическая дисперсия существенно ограничивает пропускную

способность оптического волокна. Максимальная ширина полосы

пропускания на 1 км оптической линии приближенно определяется по

формуле:

(11)

Получаем: = 2,91 Гц км.

5. Определение длины регенерационного участка по затуханию

оптического кабеля.

, (12)

где Pr - минимально допустимая мощность на входе фотоприемника

(определяет требуемую чувствительность фотоприемника), дБ м; Pg - уровень

мощности генератора излучения, дБ·м; αpc - потери в разъемном соединении

используются для подключения приемника и передатчика к оптическому

кабелю, дБ; αin и αout - потери при вводе и выводе излучения из волокна, дБ;

αuc - потери в неразъемных соединениях, дБ; α - коэффициент ослабления

оптического волокна, дБ/км; Lcl - строительная длина оптического кабеля, км.

Получаем: L = 142 км.
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Таким образом, проведенный расчет позволил определить основные

параметры ВОЛС: n1 = 2,085, n2 = 2,0784, V = 1,3872 – одномодовый режим,

NA = 0,0825, = 0,216 дБ/км, = 2,91 Гц км, L = 142 км.
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Приложение 5

Пример рефлексивного высказывания магистранта

В процессе выполнения лабораторного практикума на основе единой

лабораторно-исследовательской базы по курсу «Волоконно-оптические

линии связи» я не только повысил качество своих знаний в области

волоконной оптики, но и научился применять их на практике. Выполнение

лабораторного практикума на основе единой лабораторно-исследовательской

базы в виде проектной деятельности помогло мне посмотреть на изучаемый

курс с точки зрения выявления и решения реальных проблемных задач,

которые могут встречаться в моей будущей профессиональной деятельности.

Моделирование различных процессов и ситуаций с помощью лабораторных

стендов позволило приобрести и развить навыки моделирования процессов,

протекающих в ВОЛС и измерения различных необходимых параметров с

помощью имеющегося оборудования. Работа над проектом в мини группах

дает возможность попробовать проявить себя не только как исполнителя, но

и как руководителя деятельности коллектива, что, в свою очередь, является

необходимым для дальнейшего развития в профессиональной отрасли. В

целом я считаю, что такая форма выполнения лабораторного практикума на

основе единой лабораторно-исследовательской базы помогла мне наиболее

полно развить профессиональные навыки и умения в области волоконной

оптики и готовность применять их в своей дальнейшей профессиональной

деятельности.