ОТЗЫВ

официального оппонента, Ларионова Виталия Васильевича, доктора педагогических наук, профессора кафедры общей физики ФГАОУВО «Национальный исследовательский Томский политехнический университет» на диссертацию Масловой Юлии Валентиновны «Подготовка бакалавров, специалистов и магистров радиофизического образования к профессиональной деятельности в рамках единой лабораторно-исследовательской базы», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08– теория и методика профессионального образования

1. Актуальность темы

Тема и диссертационное исследование являются актуальными в свете модернизации образования и промышленности. Работодателям нужны инженеры не только с качественной теоретической профессиональной подготовкой, различной в зависимости от уровня выпускника, но и готового к практической деятельности, которая у бакалавров, специалистов, магистров также значительно различается. Поэтому выявление возможностей удовлетворения не только требований стандартов, но и требований работодателей к дифференцированной подготовке выпускников не только в теоретическом, но и в практическом плане весьма актуальны. Теоретическая подготовка разного уровня выпускников достаточно хорошо проработана на уровне программ и содержания различных курсов. Но процесс дифференцированной практической подготовки будущих выпускников, формирования у них различных компетенций, востребованных в практической деятельности, определяющих способности выпускников к активизации в профессиональном плане, изучен слабо. Этот пробел восполняет работа Ю.В. Масловой, что, безусловно, можно считать своевременным и весьма актуальным.

Новизна. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Достоверность. В диссертации получен ряд новых, ценных результатов. Среди них выделяем следующие.

Автором выявлена необходимость конкретизации результатов обучения студентов - радиофизиков на основе учета требований работодателей - усиления практической дифференцированной подготовки разных групп выпускников (бакалавров, специалистов и магистров). Сформулированы в виде компетенций результаты практической профессиональной подготовки бакалавров, специалистов и магистров радиофизического образования на основе единой лабораторно-исследовательской специализированной базы по оптическим линиям связи.

Содержание разных модулей практикума, опирающееся на единую лабораторно-исследовательскую базу, проектируется на основе компетенций выпускников радиофизического образования, заложенных во ФГОС, а также конкретных потребностей работодателей.

Предложены педагогические условия: содержательные - обучающиеся должны приобрести определенную сумму теоретических знаний, необходимых в профессии, и научиться применять эти знания на практике при решении различных профессиональных задач теоретического и прикладного характера; организационно-деятельностные - в форме разработки единой лабораторно-исследовательской базы для включения бакалавров, специалистов и магистров в моделирование будущей профессиональной деятельности; психолого-педагогические - развитие практической готовности к профессиональной деятельности и развитие мотивации будущих выпускников к профессиональной деятельности.

Автором предложена и обоснована модель профессиональной подготовки бакалавров, специалистов и магистрантов, на основе единой лабораторно-исследовательской базы для дифференцированной профессиональной подготовки выпускников разных категорий. При этом определена и обоснована модульная структура лабораторного практикума, обеспечивающая разноплановую подготовку бакалавров, специалистов, магистрантов радиофизического образования к профессиональной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и запросами работодателей. Теория и методика профессионального образования дополнена разработанными и конкретно обозначенными результатами профессиональной подготовки разных категорий выпускников

радиофизического образования. Разработанная модель может быть перенесена на профессиональную подготовку выпускников других направлений.

Степень обоснованности положений, выводов и рекомендаций диссертации Масловой Ю. В. соответствует специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования. Достоверность легко проверяется, так как подтверждается результатами применения модели, в виде грамотно поставленного педагогического эксперимента, практикой использования полученных результатов в учебном процессе.

2. Ценность для науки и практики

Ценность полученных в диссертации результатов определяется запросами практики реальной ситуации подготовки выпускников радиофизического образования (бакалавров, специалистов и магистрантов). Диссертант остро ощущает необходимость совершенствования профессионального радиофизического образования, обращается в исследовании к одному из наиболее необходимых компонентов курса радиофизики – к лабораторному практикуму, структурирует его на модули. Разработанная диссертантом модель подготовки выпускников радиофизического образования (бакалавров, специалистов и магистрантов) позволит повысить качество профессионального образования, обеспечит возможность усиления профессиональной подготовки студентов.

В целом *теоретическая значимость* исследования определяется тем, что теория и методика профессионального образования дополнена разработанными и конкретно обозначенными способами и результатами профессиональной подготовки разных категорий выпускников радиофизического образования. Конкретизирована модульная структура лабораторного практикума в части использования единой лабораторно-исследовательской базы по оптическим линиям связи для разных категорий выпускников, обеспечивающая разноплановую подготовку бакалавров, специалистов, магистрантов радиофизического образования к профессиональной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС и запросами работодателей.

Практическая значимость исследования состоит в том, что: введена в практику обучения модель профессиональной подготовки бакалавров и

магистрантов по направлению «Фотоника и оптоинформатика» и инженеров по специальности «Радиоэлектронные системы и комплексы». Создана единая лабораторно-исследовательская база по оптическим линиям связи на основе которой ведется обучение. Разработаны учебно-методические пособия: «Волоконно-оптические линии связи. Измерение дисперсии оптических волокон», «Волоконно-оптические линии связи. Применение рефлектометров», «Волоконно-оптические линии связи. Физические основы оптических волокон». Доведен до современного уровня лабораторный практикум по оптическим линиям связи для студентов радиофизического факультета. Каждый модуль поддержан электронными образовательными ресурсами на базе системы MOODLE, позволяющими организовать самостоятельную работу обучающихся, осуществлять промежуточный и итоговый контроль результатов обучения.

4. Качество оформления диссертации можно характеризовать как достаточное, текст диссертации написан литературным языком. Диссертационное исследование объемом 141 страницы основного текста состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, включающего 140 наименований и пяти приложений.

Содержание диссертации и ее оформление полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Имеются незначительные опечатки.

5. Основные результаты проведенного исследования отражены в 20 печатных работах, 6 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Все печатные работы достаточно полно отражают содержание диссертации.

6. Автореферат диссертации с необходимой полнотой раскрывает ее содержание. Анализ списка авторских статей в диссертации и автореферате позволяет заключить, что все основные положения исследования опубликованы и доступны научной общественности и практикам образования.

Имеются замечания, часть которых носит дискуссионный характер.

Замечания по работе:

1. Название диссертации более широкое, следовало бы его конкретизировать, так как речь больше идет о разделе, связанном с волоконной оптикой. Это более полно отражает сущность диссертации.

2. Автором в автореферате не указано, в чем же состоит отличие от стандартного содержательного компонента и рассматриваемого в собственной модели. Хотя в диссертации это раскрыто полностью. Используется размытое понятие «определенные знания, умения, навыки». Вряд ли целесообразно использовать понятие «навыки». На стр. 118 диссертации автор уже использует понятие «владеть».

3. Автор использует понятие «планирование экспериментов» (стр. 121). Однако нигде не приводится матрица планирования и ее математическая обработка.

4. Среди прочих вопросов, у магистрантов не исследован вопрос вовлечения их в науку.

5. Автор не обосновывает вопросы анкеты на выявление уровня мотивации магистрантов (нет обоснования выбора вопросов анкеты).

6. В выводах (пункт 2) следовало бы расширить содержание компетенций будущих выпускников - радиофизиков разных категорий. Это позволило бы более четко выделить достижения автора.

7. Выводы в автореферате не совсем соответствуют выводам в диссертации. А именно: в диссертации они более полно отражают суть диссертационного исследования.

Приведенные замечания не умаляют значимости исследования и положительного впечатления от работы в целом. По тексту диссертации можно судить о том, что диссертант имеет высокий уровень научной культуры, обладает широким педагогическим кругозором, демонстрирует самостоятельность суждений и заключений. Исследование представляется целостным, завершенным и носит комплексный характер. Результаты исследования могут быть использованы в процессе профессиональной подготовки выпускников других технических направлений.

9. Общая оценка диссертации. Обобщая все сказанное и учитывая новизну, теоретическую и практическую значимость выполненных исследований и их реальную достоверность, считаю, что диссертационная работа «Подготовка бакалавров, специалистов и магистров радиофизического образования к профессиональной деятельности в рамках единой лабораторно-исследовательской базы», представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования», соответствует требованиям п.п. 9,10,11,13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, а ее автор, Маслова Юлия Валентиновна, заслуживает присвоения искомой степени по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования.

Официальный оппонент,

профессор кафедры общей физики ФГАОУВО
«Национальный исследовательский Томский
политехнический университет», доктор
педагогических наук, профессор

В.В. Ларионов

04.02.2016 г.

Почтовый адрес и контактный телефон оппонента:

634028, г. Томск, пр. Ленина, 15, корпус Б, кв. 28

Телефоны: 8-3822-606181; 8-913-824-3456

адрес электронной почты: lvv@tpu.ru

Подпись В.В. Ларионова заверяю

Ученый секретарь Ученого Совета ТПУ

О.А. Ананьева